
 

 

 

 

 

Архангельская область 

 

Муниципальное образование «Мирный» 

 

Городской Совет депутатов Мирного 

пятого созыва 

(пятьдесят девятая сессия) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «29» июня 2017 года          № 271 

 

 

О внесении изменения  

в Правила землепользования и застройки Мирного 
 

 

В соответствии со статьей 32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования 

«Мирный», городской Совет депутатов Мирного 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Правила землепользования и застройки Мирного, 

утвержденные решением городского Совета депутатов Мирного от 30 марта 

2017 года № 245, следующее изменение: статью 35 изложить в новой 

редакции: 

«Статья 35. Описание ограничений использования земельных участков 

и объектов капитального строительства 

1. Использование земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных в пределах зон, обозначенных на карте зон с 

особыми условиями использования территорий определяется 

градостроительными регламентами установленными главой 7 настоящих 

Правил применительно к соответствующим территориальным зонам, 

обозначенным на карте градостроительного зонирования территории 

Мирного, с учетом ограничений, определенных настоящей статьей, 



2 

 

ограничениями, установленными действующим законодательством. 

2. Земельные участки и объекты капитального строительства, которые 

расположены в пределах зон, обозначенных на картах настоящих Правил, 

чьи характеристики не соответствуют ограничениям, установленным 

законами, иными нормативными правовыми актами применительно к 

санитарно-защитным зонам, водоохранным зонам, иным зонам ограничений, 

являются несоответствующими настоящим Правилам. 

3. Видами зон действия градостроительных ограничений в 

соответствии с действующим законодательством также являются: 

1) зоны действия опасных природных или техногенных процессов 

(затопление, нарушенные территории, неблагоприятные геологические, 

гидрогеологические, атмосферные и другие процессы – сейсмические, 

оползни, карсты, эрозия, повышенный радиационный фон и т.п.), которые 

могут быть отображены на картах в составе документов территориального 

планирования, документации по планировке территории, материалов по их 

обоснованию, а также на карте градостроительного зонирования; 

2) зоны действия публичных сервитутов. 

          4. Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, 

водной поверхности и воздушного пространства над ними, где 

располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое 

природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и 

оздоровительное значение, которые изъяты решением органов 

государственной власти полностью или частично из хозяйственного 

пользования и для которых установлен режим особой охраны. К ООПТ 

относятся государственные природные заповедники, национальные парки, 

природные парки, государственные природные заказники, памятники 

природы, дендрологические памятники и ботанические сады, лечебно-

оздоровительные местности курорты. Правительство РФ и органы 

исполнительной власти Архангельской области могут устанавливать и иные 

категории особо охраняемых территорий, которые включают городские леса, 

городские парки, памятники садово-паркового искусства, охраняемые 

речные системы, охраняемые природные ландшафты.  

5. На территории Мирного особо охраняемые природные территории не 

установлены. 

6. Границы зон охраны объектов культурного наследия, в том числе 

границы объединенной зоны охраны объектов культурного наследия (за 

исключением границ зон охраны особо ценных объектов культурного 

наследия народов Российской Федерации и объектов культурного наследия, 

включенных в Список всемирного наследия), особые режимы использования 

земель в границах территорий данных зон и требования к градостроительным 

регламентам в границах территорий данных зон утверждаются на основании 

проектов зон охраны объектов культурного наследия в отношении объектов 

культурного наследия федерального значения либо проекта объединенной 

зоны охраны объектов культурного наследия – органом государственной 



3 

 

власти Архангельской области по согласованию с федеральным органом 

охраны объектов культурного наследия, а в отношении объектов культурного 

наследия регионального значения и объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения – в порядке, установленном законами 

Архангельской области. 

7. На территории Мирного объектов культурного наследия и зон 

охраны объектов культурного наследия не установлено. 

8. Археологические предметы, обнаруженные в результате проведения 

изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона от 

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» работ по 

использованию лесов и иных работ, подлежат обязательной передаче 

физическими и (или) юридическими лицами, осуществляющими указанные 

работы, государству в порядке, установленном федеральным органом охраны 

объектов культурного наследия. 

9. На территории зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения (далее – ЗСО) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения устанавливается специальный режим использования территории, 

включающий комплекс мероприятий, направленных на предупреждение 

ухудшения качества воды. 

10. Принципиальное содержание указанного режима установлено 

СанПиН 2.1.4.1110-02 («Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 

и водопроводов питьевого назначения»). При наличии соответствующего 

обоснования содержание указанного режима должно быть уточнено и 

дополнено применительно к конкретным природным условиям и санитарной 

обстановке с учетом современного и перспективного хозяйственного 

использования территории в районе ЗСО в составе проекта ЗСО, 

разрабатываемого и утверждаемого в соответствии с действующим 

законодательством, и внесено в качестве изменений в настоящие Правила. 

11. Режим ЗСО на территории Мирного включает: мероприятия на 

территории ЗСО подземных источников водоснабжения и мероприятия по 

санитарно-защитной полосе водоводов. 

12. Мероприятия на территории ЗСО подземных источников 

водоснабжения включают: 

1) мероприятия по первому поясу ЗСО подземных источников 

водоснабжения (далее – первый пояс ЗСО): 

а) территория первого пояса ЗСО должна быть спланирована для 

отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, ограждена и 

обеспечена охраной. Дорожки к сооружениям должны иметь твердое 

покрытие; 

б) не допускается посадка высокоствольных деревьев, все виды 

строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, 



4 

 

реконструкции и расширению водопроводных сооружений, в том числе 

прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и 

хозяйственно-бытовых зданий, проживание людей, применение 

ядохимикатов и удобрений; 

в) здания должны быть оборудованы канализацией с отведением 

сточных вод в ближайшую систему бытовой или производственной 

канализации или на местные станции очистных сооружений, расположенные 

за пределами первого пояса ЗСО с учетом санитарного режима на территории 

второго пояса. В исключительных случаях при отсутствии канализации 

должны устраиваться водонепроницаемые приемники нечистот и бытовых 

отходов, расположенные в местах, исключающих загрязнение территории 

первого пояса ЗСО при их вывозе; 

г) водопроводные сооружения должны быть оборудованы с учетом 

предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и 

устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки 

насосов; 

д) все водозаборы должны быть оборудованы аппаратурой для 

систематического контроля соответствия фактического дебита при 

эксплуатации водопровода проектной производительности, предусмотренной 

при его проектировании и обосновании границ ЗСО. 

2) мероприятия по второму и третьему поясам ЗСО подземных 

источников водоснабжения (далее соответственно – второй пояс ЗСО, третий 

пояс ЗСО): 

а) выявление, тампонирование или восстановление всех старых, 

бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, 

представляющих опасность в части возможности загрязнения водоносных 

горизонтов; 

б) бурение новых скважин и новое строительство, связанное с 

нарушением почвенного покрова, производится при обязательном 

согласовании с органами государственного санитарно-эпидемиологического 

надзора; 

в) запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, 

подземного складирования твердых отходов и разработки недр; 

г) запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, 

ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, 

шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность 

химического загрязнения подземных вод. Размещение таких объектов 

допускается в пределах третьего пояса ЗСО только при использовании 

защищенных подземных вод, при условии выполнения специальных 

мероприятий по защите водоносного горизонта от загрязнения при наличии 

санитарно-эпидемиологического заключения органов государственного 

санитарно-эпидемиологического надзора, выданного с учетом заключения 

органов геологического контроля; 



5 

 

д) своевременное выполнение необходимых мероприятий по 

санитарной охране поверхностных вод, имеющих непосредственную 

гидрологическую связь с используемым водоносным горизонтом, в 

соответствии с гигиеническими требованиями к охране поверхностных вод. 

3) мероприятия по второму поясу ЗСО. Кроме мероприятий, указанных 

в предыдущем разделе, в пределах второго пояса ЗСО подземных источников 

водоснабжения подлежат выполнению следующие дополнительные 

мероприятия: 

а) не допускается: 

- размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, 

полей фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих 

и птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих 

опасность микробного загрязнения подземных вод; 

- применение удобрений и ядохимикатов; 

- рубка леса главного пользования и реконструкции. 

б) выполнение мероприятий по санитарному благоустройству 

территории населенных пунктов и других объектов (оборудование 

канализацией, устройство водонепроницаемых выгребов, организация отвода 

поверхностного стока и др.). 

13. Мероприятия по санитарно–защитной полосе водоводов: 

1) в пределах санитарно-защитной полосы водоводов должны 

отсутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых вод; 

2) не допускается прокладка водоводов по территории свалок, полей 

ассенизации, полей фильтрации, полей орошения, кладбищ, 

скотомогильников, а также прокладка магистральных водоводов по 

территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий. 

14. На территории водоохранных зон в соответствии с Водным 

кодексом Российской Федерации устанавливается специальный режим 

осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения 

загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения 

их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов 

и других объектов животного и растительного мира. 

15. Содержание указанного режима определено Водным кодексом 

Российской Федерации. На территории водоохранных зон запрещается: 

1) использование сточных вод для удобрения почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов 

производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, 

токсичных, отравляющих и ядовитых веществ; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и 

болезнями растений; 

4) движение и стоянка автотранспортных средств (кроме специальных 

автотранспортных средств), за исключением их движения по дорогам и 

стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое 

покрытие. 



6 

 

16. В границах прибрежных защитных полос, наряду с 

вышеперечисленными ограничениями, запрещается: 

1) распашка земель; 

2) размещение отвалов размываемых грунтов; 

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них 

летних лагерей, ванн. 

17. В границах водоохранных зон допускается проектирование, 

размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, 

эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования 

таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов 

от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей 

среды. 

18. На территории санитарных, защитных и санитарно-защитных зон 

(далее СЗЗ) в соответствии с законодательством Российской Федерации, в 

том числе в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», устанавливается 

специальный режим использования земельных участков и объектов 

капитального строительства. 

19. Содержание указанного режима определено в соответствии с 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов» в составе требований к 

использованию, организации и благоустройству СЗЗ. 

20. В соответствии с указанным режимом вводятся следующие 

ограничения: 

1) на территории СЗЗ не допускается размещение: 

- жилой застройки, включая отдельные жилые дома; 

- ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий 

курортов, санаториев и домов отдыха; 

- территорий садоводческих товариществ и коттеджной застройки, 

коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 

- спортивных сооружений; 

- детских площадок; 

- образовательных и детских учреждений; 

- лечебно-профилактических и оздоровительных учреждений 

общего пользования; 

- других территорий с нормируемыми показателями качества 

среды обитания; 

2) в СЗЗ и на территории объектов других отраслей промышленности 

не допускается размещать: 

- объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных 

средств и (или) лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для 

фармацевтических предприятий; 



7 

 

- объекты пищевых отраслей промышленности; 

- оптовые склады продовольственного сырья и пищевых 

продуктов; 

- комплексы водопроводных сооружений для подготовки и 

хранения питьевой воды, которые могут повлиять на качество продукции; 

3) в границах СЗЗ промышленного объекта или производства 

допускается размещать: 

- нежилые помещения для дежурного аварийного персонала; 

- помещения для пребывания работающих по вахтовому методу 

(не более двух недель); 

- здания управления; 

- конструкторские бюро; 

- здания административного назначения; 

- научно-исследовательские лаборатории; 

- поликлиники; 

- спортивно-оздоровительные сооружения закрытого типа; 

- бани; 

- прачечные; 

- объекты торговли и общественного питания; 

- мотели, гостиницы; 

- гаражи, площадки и сооружения для хранения общественного и 

индивидуального автотранспорта; 

- пожарные депо; 

- местные и транзитные коммуникации; 

- ЛЭП; 

- электроподстанции; 

- нефте- и газопроводы; 

- артезианские скважины для технического водоснабжения; 

- водоохлаждающие сооружения для подготовки технической 

воды, 

- канализационные насосные станции; 

- сооружения оборотного водоснабжения; 

- автозаправочные станции; 

- станции технического обслуживания автомобилей; 

4) в СЗЗ объектов пищевых отраслей промышленности, оптовых 

складов продовольственного сырья и пищевой продукции, производства 

лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных форм, 

складов сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий 

допускается размещение новых профильных, однотипных объектов, при 

исключении взаимного негативного воздействия на продукцию, среду 

обитания и здоровье человека. 

21. На территориях СЗЗ кладбищ, крематориев, зданий и сооружений 

похоронного назначения в соответствии с СанПиН 2.1.2882-11 

«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию 



8 

 

кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» не разрешается 

строительство зданий, строений и сооружений, не связанных с 

обслуживанием указанных объектов, за исключением культовых и 

обрядовых объектов. 

22. СЗЗ или какая-либо ее часть не может рассматриваться как 

резервная территория объекта и использоваться для расширения 

промышленной или жилой территории без соответствующей обоснованной 

корректировки границ СЗЗ 

23. В защитных лесах запрещается: 

1) использование токсичных химических препаратов для охраны и 

защиты лесов, в том числе в научных целях; 

2) осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства; 

3) ведение сельского хозяйства; 

4) разработка месторождений полезных ископаемых; 

5) размещение объектов капитального строительства, за исключением 

гидротехнических сооружений. 

24. Земельные участки и объекты капитального строительства, 

расположенные в пределах зон ограничений по условиям сохранения и 

планируемого размещения образовательных учреждений, запрещается 

использовать любым способом, за исключением: 

- дошкольных учреждений (детских садов, яслей, прочих), 

- общеобразовательных школ (начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования), 

- специальных (коррекционных) учреждений для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, 

- учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (законных представителей). 

 

Параметры ограничений 
 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 
Параметры зон, (м) 

Ограничения использования земельных 

участков в границах зон 

1.  Линии 

электропередач 

220 кВ 

25 м в каждую 

сторону от края 

провода 

Ограничения установлены Постановлением 

Правительства Российской Федерации №160 от 

24.02.2009 г. «О порядке установления охранных 

зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, 

расположенных в границах таких зон». 

В охранных зонах запрещается 

осуществлять любые действия, которые могут 

нарушить безопасную работу объектов 

электросетевого хозяйства, в том числе привести 

к их повреждению или уничтожению, и (или) 

повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан и имуществу физических или 

юридических лиц, а также повлечь нанесение 

экологического ущерба и возникновение 

пожаров, в том числе: 

2.  Линии 

электропередач 

110 кВ  

25 м в каждую 

сторону от края 

провода  

3.  Линии 

электропередач 

35 кВ  

15 м в каждую 

сторону от края 

провода  

4.  Линии 

электропередач 

10 кВ  

10 м в каждую 

сторону от края 

провода  

5.  Линии 

электропередач  

1 – 20кВ  

10 в каждую сторону 

от края провода (5 - 

для линий с 

самонесущими или 



9 

 

изолированными 

проводами, 

размещенных в 

границах населенных 

пунктов)  

а) набрасывать на провода и опоры 

воздушных линий электропередачи посторонние 

предметы, а также подниматься на опоры 

воздушных линий электропередачи; 

б) размещать любые объекты и предметы 

(материалы) в пределах созданных в соответствии 

с требованиями нормативно-технических 

документов проходов и подъездов для доступа к 

объектам электросетевого хозяйства, а также 

проводить любые работы и возводить 

сооружения, которые могут препятствовать 

доступу к объектам электросетевого хозяйства, 

без создания необходимых для такого доступа 

проходов и подъездов; 

в) находиться в пределах огороженной 

территории и помещениях распределительных 

устройств и подстанций, открывать двери и люки 

распределительных устройств и подстанций, 

производить переключения и подключения в 

электрических сетях (указанное требование не 

распространяется на работников, занятых 

выполнением разрешенных в установленном 

порядке работ), разводить огонь в пределах 

охранных зон вводных и распределительных 

устройств, подстанций, воздушных линий 

электропередачи, а также в охранных зонах 

кабельных линий электропередачи; 

г) размещать свалки; 

д) производить работы ударными 

механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 

5 тонн, производить сброс и слив едких и 

коррозионных веществ и горюче-смазочных 

материалов (в охранных зонах подземных 

кабельных линий электропередачи). 

В охранных зонах, установленных для 

объектов электросетевого хозяйства напряжением 

свыше 1000 вольт, помимо вышеуказанных 

действий, запрещается: 

а) складировать или размещать хранилища 

любых, в том числе горюче-смазочных, 

материалов; 

б) размещать детские и спортивные 

площадки, стадионы, рынки, торговые точки, 

полевые станы, загоны для скота, гаражи и 

стоянки всех видов машин и механизмов, 

проводить любые мероприятия, связанные с 

большим скоплением людей, не занятых 

выполнением разрешенных в установленном 

порядке работ (в охранных зонах воздушных 

линий электропередачи); 

в) использовать (запускать) любые 

летательные аппараты, в том числе воздушных 

змеев, спортивные модели летательных аппаратов 

(в охранных зонах воздушных линий 

электропередачи). 

В пределах охранных зон без письменного 

6.  Линии 

электропередач  

до 1 кВ  

2 м в каждую 

сторону от края 

провода  

7.  Подземные 

кабельные линий 

электропередачи  

в виде части 

поверхности участка 

земли, 

расположенного под 

ней участка недр (на 

глубину, 

соответствующую 

глубине прокладки 

кабельных линий 

электропередачи), 

ограниченной 

параллельными 

вертикальными 

плоскостями, 

отстоящими по обе 

стороны линии 

электропередачи от 

крайних кабелей на 

расстоянии 1 метра 

(при прохождении 

кабельных линий 

напряжением до 1 

киловольта в городах 

под тротуарами - на 

0,6 метра в сторону 

зданий и сооружений 

и на 1 метр в сторону 

проезжей части 

улицы) 



10 

 

решения о согласовании сетевых организаций 

юридическим и физическим лицам запрещаются: 

а) строительство, капитальный ремонт, 

реконструкция или снос зданий и сооружений; 

б) горные, взрывные, мелиоративные 

работы, в том числе связанные с временным 

затоплением земель; 

в) посадка и вырубка деревьев и 

кустарников; 

е) проезд машин и механизмов, имеющих 

общую высоту с грузом или без груза от 

поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных 

зонах воздушных линий электропередачи); 

ж) земляные работы на глубине более 0,3 

метра (на вспахиваемых землях на глубине более 

0,45 метра), а также планировка грунта (в 

охранных зонах подземных кабельных линий 

электропередачи). 

 

В охранных зонах, установленных для 

объектов электросетевого хозяйства напряжением 

до 1000 вольт, дополнительно, без письменного 

решения о согласовании сетевых организаций 

запрещается: 

а) размещать детские и спортивные 

площадки, стадионы, рынки, торговые точки, 

полевые станы, загоны для скота, гаражи и 

стоянки всех видов машин и механизмов, 

садовые, огородные и дачные земельные участки, 

объекты садоводческих, огороднических или 

дачных некоммерческих объединений, объекты 

жилищного строительства, в том числе 

индивидуального (в охранных зонах воздушных 

линий электропередачи); 

б) складировать или размещать хранилища 

любых, в том числе горюче-смазочных, 

материалов. 

8.  вдоль трасс 

наружных 

газопроводов 

 в виде территории, 

ограниченной 

условными линиями, 

проходящими на 

расстоянии 2 метров 

с каждой стороны 

газопровода 

Ограничения установлены Постановлением 

Правительства РФ от 20.11.2000 № 878 «Об 

утверждении Правил охраны 

газораспределительных сетей». 

На земельные участки, входящие в 

охранные зоны газораспределительных сетей, в 

целях предупреждения их повреждения или 

нарушения условий их нормальной эксплуатации 

налагаются ограничения (обременения), 

которыми запрещается: 

а) строить объекты жилищно-гражданского 

и производственного назначения; 

б) сносить и реконструировать мосты, 

коллекторы, автомобильные и железные дороги с 

расположенными на них 

газораспределительными сетями без 

предварительного выноса этих газопроводов по 

согласованию с эксплуатационными 

организациями; 

9.  вдоль трасс 

подземных 

газопроводов из 

полиэтиленовых 

труб при 

использовании 

медного провода 

для обозначения 

трассы 

газопровода 

 в виде территории, 

ограниченной 

условными линиями, 

проходящими на 

расстоянии 3 метров 

от газопровода со 

стороны провода и 2 

метров - с 

противоположной 

стороны 

10.  вдоль трасс 

наружных 

в виде территории, 

ограниченной 



11 

 

газопроводов на 

вечномерзлых 

грунтах 

независимо от 

материала труб  

условными линиями, 

проходящими на 

расстоянии 10 метров 

с каждой стороны 

газопровода 

в) разрушать берегоукрепительные 

сооружения, водопропускные устройства, 

земляные и иные сооружения, предохраняющие 

газораспределительные сети от разрушений; 

г) перемещать, повреждать, засыпать и 

уничтожать опознавательные знаки, контрольно-

измерительные пункты и другие устройства 

газораспределительных сетей; 

д) устраивать свалки и склады, разливать 

растворы кислот, солей, щелочей и других 

химически активных веществ; 

е) огораживать и перегораживать охранные 

зоны, препятствовать доступу персонала 

эксплуатационных организаций к 

газораспределительным сетям, проведению 

обслуживания и устранению повреждений 

газораспределительных сетей; 

ж) разводить огонь и размещать источники 

огня; 

з) рыть погреба, копать и обрабатывать 

почву сельскохозяйственными и мелиоративными 

орудиями и механизмами на глубину более 0,3 

метра; 

и) открывать калитки и двери 

газорегуляторных пунктов, станций катодной и 

дренажной защиты, люки подземных колодцев, 

включать или отключать электроснабжение 

средств связи, освещения и систем телемеханики; 

к) набрасывать, приставлять и привязывать 

к опорам и надземным газопроводам, 

ограждениям и зданиям газораспределительных 

сетей посторонние предметы, лестницы, влезать 

на них; 

л) самовольно подключаться к 

газораспределительным сетям. 

На земельные участки, входящие в 

охранные зоны газораспределительных сетей, в 

целях предупреждения их повреждения или 

нарушения условий их нормальной эксплуатации 

налагаются ограничения (обременения), 

которыми запрещается: 

а) строить объекты жилищно-гражданского 

и производственного назначения; 

б) сносить и реконструировать мосты, 

коллекторы, автомобильные и железные дороги с 

расположенными на них 

газораспределительными сетями без 

предварительного выноса этих газопроводов по 

согласованию с эксплуатационными 

организациями; 

в) разрушать берегоукрепительные 

сооружения, водопропускные устройства, 

земляные и иные сооружения, предохраняющие 

газораспределительные сети от разрушений; 

г) перемещать, повреждать, засыпать и 

уничтожать опознавательные знаки, контрольно-

11.  вокруг отдельно 

стоящих 

газорегуляторных 

пунктов  

 

в виде территории, 

ограниченной 

замкнутой линией, 

проведенной на 

расстоянии 10 метров 

от границ этих 

объектов. Для 

газорегуляторных 

пунктов, 

пристроенных к 

зданиям, охранная 

зона не 

регламентируется 

12.  вдоль трасс 

межпоселковых 

газопроводов, 

проходящих по 

лесам и 

древесно-

кустарниковой 

растительности,  

 

в виде просек 

шириной 6 метров, 

по 3 метра с каждой 

стороны газопровода. 

Для надземных 

участков 

газопроводов 

расстояние от 

деревьев до 

трубопровода 

должно быть не 

менее высоты 

деревьев в течение 

всего срока 

эксплуатации 

газопровода 



12 

 

измерительные пункты и другие устройства 

газораспределительных сетей; 

д) устраивать свалки и склады, разливать 

растворы кислот, солей, щелочей и других 

химически активных веществ; 

е) огораживать и перегораживать охранные 

зоны, препятствовать доступу персонала 

эксплуатационных организаций к 

газораспределительным сетям, проведению 

обслуживания и устранению повреждений 

газораспределительных сетей; 

ж) разводить огонь и размещать источники 

огня; 

з) рыть погреба, копать и обрабатывать 

почву сельскохозяйственными и мелиоративными 

орудиями и механизмами на глубину более 0,3 

метра; 

и) открывать калитки и двери 

газорегуляторных пунктов, станций катодной и 

дренажной защиты, люки подземных колодцев, 

включать или отключать электроснабжение 

средств связи, освещения и систем телемеханики; 

к) набрасывать, приставлять и привязывать 

к опорам и надземным газопроводам, 

ограждениям и зданиям газораспределительных 

сетей посторонние предметы, лестницы, влезать 

на них; 

л) самовольно подключаться к 

газораспределительным сетям. 

13.  Кладбища от 10 

и менее га. 

Санитарно-защитная 

зона 100 м  

Ограничения установлены Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ 

от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой 

редакции санитарно-эпидемиологических правил 

и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов». 

В санитарно-защитной зоне не допускается 

размещать: жилую застройку, включая отдельные 

жилые дома, ландшафтно-рекреационные зоны, 

зоны отдыха, территории санаториев и домов 

отдыха, территории садоводческих товариществ и 

коттеджной застройки, коллективных или 

индивидуальных дачных и садово-огородных 

участков, а также другие территории с 

нормируемыми показателями качества среды 

обитания; спортивные сооружения, детские 

площадки, образовательные и детские 

учреждения, лечебно-профилактические и 

оздоровительные учреждения общего 

пользования. 

14.  Мемориальные 

комплексы, 

кладбища с 

погребением 

после кремации 

Санитарно-защитная 

зона 50 м  

 

15.  Водный объект 

озеро «Плесцы» 

Ширина 

водоохранной зоны 

озера 

устанавливается в 

размере пятидесяти 

Ограничения установлены Водным 

кодексом Российской Федерации. 

В границах водоохранных зон запрещаются:  

1) использование сточных вод в целях 

регулирования плодородия почв;  



13 

 

метров. 

 

Ширина прибрежной 

защитной полосы 

устанавливается в 

размере пятидесяти 

метров. 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, 

объектов размещения отходов производства и 

потребления, химических, взрывчатых, 

токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, 

пунктов захоронения радиоактивных отходов;  

3) осуществление авиационных мер по 

борьбе с вредными организмами;  

4) движение и стоянка транспортных 

средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по 

дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое 

покрытие;  

5) размещение автозаправочных станций, 

складов горюче-смазочных материалов, станций 

технического обслуживания, используемых для 

технического осмотра и ремонта транспортных 

средств, осуществление мойки транспортных 

средств;  

6) размещение специализированных 

хранилищ пестицидов и агрохимикатов, 

применение пестицидов и агрохимикатов;  

7) сброс сточных, в том числе дренажных, 

вод.  

В границах водоохранных зон допускаются 

проектирование, строительство, реконструкция, 

ввод в эксплуатацию, эксплуатация 

хозяйственных и иных объектов при условии 

оборудования таких объектов сооружениями, 

обеспечивающими охрану водных объектов от 

загрязнения, засорения, заиления и истощения 

вод в соответствии с водным законодательством и 

законодательством в области охраны 

окружающей среды. 

Выбор типа сооружения, обеспечивающего 

охрану водного объекта от загрязнения, 

засорения, заиления и истощения вод, 

осуществляется с учетом необходимости 

соблюдения установленных в соответствии с 

законодательством в области охраны 

окружающей среды нормативов допустимых 

сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и 

микроорганизмов. 

Под сооружениями, обеспечивающими 

охрану водных объектов от загрязнения, 

засорения, заиления и истощения вод, 

понимаются:  

1) централизованные системы 

водоотведения (канализации), централизованные 

ливневые системы водоотведения;  

2) сооружения и системы для отведения 

(сброса) сточных вод в централизованные 

системы водоотведения (в том числе дождевых, 

талых, инфильтрационных, поливомоечных и 

дренажных вод), если они предназначены для 

приема таких вод;  



14 

 

3) локальные очистные сооружения для 

очистки сточных вод (в том числе дождевых, 

талых, инфильтрационных, поливомоечных и 

дренажных вод), обеспечивающие их очистку 

исходя из нормативов, установленных в 

соответствии с требованиями законодательства в 

области охраны окружающей среды и настоящего 

Кодекса;  

4) сооружения для сбора отходов 

производства и потребления, а также сооружения 

и системы для отведения (сброса) сточных вод (в 

том числе дождевых, талых, инфильтрационных, 

поливомоечных и дренажных вод) в приемники, 

изготовленные из водонепроницаемых 

материалов.  

16.  Канализация Бытовой напорной 

канализации — 5 

метров от трубы до 

фундамента здания 

или сооружения.  

канализация 

самотечная, охранная 

зона составит — 3 

метра. 

Ограничения установлены «СП 

42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских 

поселений. Актуализированная редакция СНиП 

2.07.01-89*» (утв. Приказом Минрегиона РФ от 

28.12.2010 № 820). 

17.  Водопровод Охранная зона 

водопровода — 5 

метров от 

фундамента объекта 

до сети. Охранная 

зона от фундамента 

ограждения 

предприятий, 

эстакад, опор 

контактной сети и 

связи, железных 

дорог до 

водопровода — 3 

метра. 

Ограничения установлены «СП 

42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских 

поселений. Актуализированная редакция СНиП 

2.07.01-89*» (утв. Приказом Минрегиона РФ от 

28.12.2010 № 820). 

18.  Тепловые сети Минимальная 

охранная зона 

тепловых сетей от 

наружной стенки 

канала, тоннеля, от 

оболочки 

бесканальной 

прокладки, до 

фундамента здания 

— 5 метров. 

Ограничения установлены «СП 

42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских 

поселений. Актуализированная редакция СНиП 

2.07.01-89*» (утв. Приказом Минрегиона РФ от 

28.12.2010 № 820). 

19.  Полигон по 

захоронению и 

сортировке 

бытового мусора  

Размер санитарно-

защитной зоны от 

жилой застройки до 

границ полигона – 

500 м  

Ограничения установлены СанПиН 

2.1.7.722-98 «Гигиенические требования к 

устройству и содержанию полигонов для твердых 

бытовых отходов». 

Санитарными правилами и нормативами не 

допускается размещение следующих объектов на 

территории санитарно-защитных зон, 

предприятий других отраслей промышленности и 



15 

 

в зоне их влияния:  

- жилую застройку;  

- ландшафтно-рекреационные зоны;  

- зоны отдыха, территории курортов;  

- санаториев и домов отдыха;  

- территории садоводческих товариществ и 

коттеджной застройки;  

- коллективных или индивидуальных 

дачных и садово-огородных участков;  

- спортивные сооружения;  

- детские площадки;  

- образовательные и детские учреждения;  

- лечебно-профилактические и 

оздоровительные учреждения общего 

пользования.  

 

 

Здания, до которых определяется расстояние 

Расстояние, м 

от гаражей и открытых 

стоянок при числе легковых 

автомобилей 

от станций 

технического 

обслуживания при 

числе постов 

10 и 

менее 
11-50 51-100 

101-

300 

10 и 

менее 
11-30 

Жилые дома 10** 15 25 35 15 25 

В том числе торцы жилых домов без окон 10** 10** 15 25 15 25 

Общественные здания 10** 10** 15 25 15 20 

Общеобразовательные школы и детские 

дошкольные учреждения 
15 25 25 50 50 * 

Лечебные учреждения со стационаром 25 50 * * 50 * 

* Определяется по согласованию с органами Государственного санитарно-эпидемиологического 

надзора. 

** Для зданий гаражей III-V степеней огнестойкости расстояния следует принимать не менее 12 м.  

Примечания  

1 Расстояния следует определять от окон жилых и общественных зданий и от границ земельных 

участков 

общеобразовательных школ, детских дошкольных учреждений и лечебных учреждений со 

стационаром до стен гаража или границ открытой стоянки. 

2 Расстояния от секционных жилых домов до открытых площадок вместимостью 101-300 машин, 

размещаемых вдоль продольных фасадов, следует принимать не менее 50 м. 

3 Для гаражей I-II степеней огнестойкости указанные в таблице 10 расстояния допускается 

сокращать на 25% при отсутствии в гаражах открывающихся окон, а также въездов, 

ориентированных в сторону жилых и общественных зданий. 

4 Гаражи и открытые стоянки для хранения легковых автомобилей вместимостью более 300 

машино-мест и станции технического обслуживания при числе постов более 30 следует размещать 

вне жилых районов на производственной территории на расстоянии не менее 50 м от жилых 

домов. Расстояния определяются по согласованию с органами Государственного санитарно-

эпидемиологического надзора.  

5 Для гаражей вместимостью более 10 машин указанные в таблице расстояния допускается 

принимать по интерполяции. 6 В одноэтажных гаражах боксового типа, принадлежащих 

гражданам, допускается устройство погребов.  

В случае отсутствия определенного параметра санитарно-защитной 

зоны в настоящих Правилах следует применять в соответствии с: СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», СП 



16 

 

42.13330.2011 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений», СП 32.13330.2012 

«Канализация. Наружные сети и сооружения», СанПиН 2.1.8/2.2.4.1383-03 

«Гигиенические требования к размещению и эксплуатации передающих 

радиотехнических объектов», СанПиН 

 2.1.8/2.2.4.1383-03 «Гигиенические требования к размещению и 

эксплуатации передающих радиотехнических объектов», ГОСТ 22283-2014 и 

иными документами, регулирующими данные отношения.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Мирного               Ю.Б. Сергеев 


